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Uz 29.07.2021. Nr. 4-4/7087

Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijai


	Papildu atzinums par Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 2. augusta noteikumos Nr. 514 „Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 5.4.1. specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas” 5.4.1.1. pasākuma „Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija Natura 2000 teritorijās” īstenošanas noteikumi”



Latvijas Pašvaldību savienība (turpmāk – LPS), pamatojoties uz Rīgas domes Mājokļu un vides departamenta un Jūrmalas pilsētas domes vēstulēm, papildina 09.08.2021. LPS atzinumu par Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2016. gada 2. augusta noteikumos Nr. 514 „Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 5.4.1. specifiskā atbalsta mērķa „Saglabāt un atjaunot bioloģisko daudzveidību un aizsargāt ekosistēmas” 5.4.1.1. pasākuma „Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras izbūve un rekonstrukcija Natura 2000 teritorijās” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – noteikumu projekts), lūdzot tajā iekļaut arī sekojošus priekšlikumus:
1.	Noteikumu projekta 31. punkts paredz atbalstāmās darbības, kas vērstas uz noteiktiem 8 virzieniem:          
•	augsnes erozijas samazināšanu;
•	epidemioloģiski drošas apmeklētāju plūsmas optimizēšanu, lai saglabātu dabas vērtības un novirzītu apmeklētājus uz mazāk jutīgām teritorijām;
•	apmeklētāju informēšanas, uzskaites un izglītības infrastruktūru nodrošināšanu, t.sk. par epidemioloģisko drošību,;
•	Natura 2000 teritorijas pieejamības un epidemioloģiskās drošības
•	nodrošināšana;
•	antropogēnā un eitrofā piesārņojuma mazināšanu;
•	veselības maršrutu izveidi, izmantojot dabas aizsardzības plānā paredzēto infrastruktūru, t.sk nodrošinot epidemioloģisko drošību.
•	biotehnisku un hidrotehnisku pasākumu veikšanu, tai skaitā inženierbūvju, labiekārtojuma elementu un mazo arhitektūras formu bez mākslinieciskas vērtības ar dabā balstītiem risinājumiem izveidi vai atjaunošanu Eiropas Savienības nozīmes biotopos un sugu dzīvotnēs;
•	piekļuves nodrošināšanu infrastruktūras izveides, modernizācijas un pārbūves darbību vietai un Eiropas Savienības nozīmes biotopu un sugu dzīvotņu atjaunošanas darbību vietai.
Šajā sarakstā nav minēta vispārīga biotopu atjaunošana, vai tās veidi, piemēram, koku, krūmu ciršana, invazīvo sugu ierobežošana. Lūdzam pārskatīt minēto atbalstāmo 8 darbības virzienu sarakstu, iekļaujot tajā biotopu atjaunošanas un apsaimniekošanas pasākumus.
2.	Noteikumu projektā paredzēts arī, ka atbalstāmajām darbībām  jābūt paredzētām spēkā esošā  Natura 2000 teritorijas dabas aizsardzības plānā vai apstiprinātā sugu un biotopu aizsardzības plānā. Diemžēl atsevišķām Natura 2000 teritorijām, piemēram, dabas liegumam “Lielupes grīvas pļavas” Jūrmalā dabas aizsardzības plāns, (ietverot pagarināšanu) beidzās jau 31.12.2013. Līdzīga situācija ir arī vairākās citās īpaši aizsargājamās dabas teritorijās. Saskaņā ar iestādes Nolikumu, dabas aizsardzības plānu izstrādi un atjaunošanu aizsargājamām teritorijām organizē un uzrauga Dabas aizsardzības pārvalde, kas arī veicina un koordinē minēto plānu ieviešanu. Tādēļ, lai ļautu attīstīt infrastruktūru un sniegtu atbalstu aizsargājamo biotopu uzturēšanai un atjaunošanai arī Natura 2000 teritorijās, kurās ir bijis izstrādāts dabas aizsardzības plāns, bet tas ir zaudējis savu spēku un nav atjaunots, LPS lūdz iekļaut noteikumu projektā normu, ka pasākumā ir atbalstāmas darbības, kas paredzētas Natura 2000 teritorijas dabas aizsardzības plānā vai, ja dabas aizsardzības plāns vairs nav spēkā – tad ar Dabas aizsardzības pārvaldes saskaņojumu.
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